variopinto de obligaciones civiles o públicas que afectan a los domiciliados en un determinado municipio o ciudad⁸⁴⁶. Pues bien, no es para nada descartable, sino más bien todo lo contrario, que, a imagen y semejanza de los *municipia*, la *lex collegi* de cada corporación regule obligaciones similares a algunos *munera personalia* vinculados más directamente con la defensa de la ciudad, a fin de garantizar la protección del ente y, en definitiva, de la profesión, ante aquellas situaciones en las que pudieren ser objeto de ataques externos o internos⁸⁴⁷. Así, es más que probable que los propios colegios recogiesen en sus estatutos obligaciones de diversa índole respecto a sus matriculados, como, por ejemplo, la de denunciar o poner en conocimiento ante el mismo el intrusismo profesional, así como los casos de ejercicio ilegal, tanto por falta de colegiación, como por suspensión, inhabilitación, incompatibilidad o prohibición.

Otra carga personal paradigmática que pesaba sobre el *advocatus*, en aras del interés público y general, es la relativa a la asistencia obligatoria, de la que Ulpiano ya nos habla en D.1,16,9,5 y en D.3,1,4, y a la que se dedicará un apartado especial en el presente trabajo, por lo que baste aquí con la alusión realizada y con la mera transcripción de los fragmentos citados.

D.1,16,9,5 *Ulpianus libro primo de officio proconsulis.*

[...] *Advocatos quoque petentibus debebit indulgere plerumque: feminis vel pupillis vel alias debilibus vel his, qui suae mentis non sunt, si quis eis petat: vel si nemo sit qui petat, ultro eis dare debebit. sed si qui per potentiam adversarii non invenire se advocatum dicat, aequo oportebit ei advocatum dare. ceterum oprimi aliquem per adversarii sui potentiam non oportet: hoc enim etiam ad invidiam eius qui*

sollicitudinem animum intendunt. 17 Mastigophori quoque, qui agonothesas in certaminibus comitantur, et scribe magistratus personali munere serviunt. 18 Patrimoniorum sunt munera, quae sumptibus patrimonii et damnis administratis expediuntur [...]

⁸⁴⁶ Es preciso hacer mención que en D.50,4,18,26-27 son objeto de desarrollo las que en el mismo fragmento se denominan cargas mixtas, al establecer una clasificación tripartita de los *munera*. D.50,4,18,26-27 *Arcadius Charisius libro singulari de muneribus civilibus [...]* 26 *Mixta munera decaprotiae et icosaprotiae, ut Herennius Modestinus et notando, et disputando bene optima ratione decrevit; nam decaproti et icosaproti tributa exigentes et corporale ministerium gerunt, et pro omnibus defunctorum fiscalia detrimenta resarciunt, ut merito inter mixta hoc munus numerari debeat. 27 Sed ea, quae supra personalia esse diximus, si hi, qui funguntur, ex lege civitatis suae, vel more etiam de propriis facultatibus impensas faciant, vel annonam exigentes desertorum praediorum damna sustineant, mixtorum definitione continebuntur [...]*